COMISSÃO DA AMAZÔNIA, INTEGRAÇÃO NACIONAL E DE DESE NVOLVIMENTO
REGIONAL

REQUERIMENTO N.º           DE 2009
(Do Senhor Silas Câmara)

 Solicita seja criado um Grupo de Trabalho

composto de membros da Comissão da

Amazônia Integração Nacional e de

Desenvolvimento Regional e da Comissão de

Trabalho, de Administração e Serviço Público

para acompanhar o andamento das

reinvindicações pelo reconhecimento do Código

Sindical das entidades de pesca, Colônias de

Pescadores e Federações de Pescadores e da

Confederação Nacional dos Pescadores”.

                                Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, requeiro a V. Exa. a criação de Grupo de

Trabalho constituído de membros da Comissão da Amazônia Integração Nacional e de

Desenvolvimento Regional e da Comissão de Trabalho, de Administração e Serviço

Público para acompanhar o  andamento das reinvindicações pelo reconhecimento do

Código Sindical das entidades de pesca, Colônias de Pescadores e Federações de

Pescadores e da Confederação Nacional dos Pescadores.

JUSTIFICAÇÃO

                    Tendo em vista a grande repercussão da Audiência Pública Conjunta

realizada por esta Comissão e a Comissão do Trabalho, de Administração e Serviço

Público, em 9 de junho de 2009, que tratou do “Reconhecimento do Código Sindical das

Entidades de Pesca, Colônias de Pescadores e Federações de Pescadores e da

Confederação Nacional dos Pescadores”, urge que se acompanhe o desdobramento

dessa Audiência.

                   Essa reinvidicação é da maior importância para as colônias de

pescadores e federações existentes há mais de um século. Na conjuntura atual, as

entidades sindicais são reconhecidas através da Lei 11.699 de 13 de junho de 2008

como legítimas representantes da classe  dos  trabalhadores da pesca artesanal do

país.

               Dessa forma, é imprescindível garantir o cumprimento do direito,

previsto na Constituição Federal e já reconhecido pela Procuradoria do Trabalho.

Sala das Sessões, 10 de maio de 2009.

     Deputado SILAS CÂMARA
       PSC - AM